
1 

令和７年９月市議会定例会 記者会見 市長あいさつ 

 

日 時：令和７年９月１日（月）午前９時 00 分 

場 所：市役所ホール棟２階 大会議室 

 

本日は、御多用中にもかかわらず、御出席をいただき厚く御礼申し上げます。 

また、皆様には、喜多方市政に対しまして、御理解と御協力を賜り感謝申し上げます。 

 

さて、今年の夏を振り返ってみますと、６月の「花しょうぶ祭り」は 50 回目という節

目の年を迎え、７月からの「第６回山都雪室熟成そばまつり」、「第 58 回蔵のまち喜多方

夏まつり」、そして８月の「三ノ倉高原ひまわりフェスタ」など、厳しい暑さの中ではあ

りましたが、市内各地において各種イベントが盛大に開催されましたことは関係団体の

皆様、市民の皆様によって地域の賑わい創出に取り組まれたことの表れであり、改めて

深く感謝申し上げます。 

 

それでは、９月市議会定例会に提案を予定しております議案の概要について、御説明

申し上げます。 

今回、提案予定の議案等の件数でございますが、議案書の目次のとおり、報告２件及

び一般会計補正予算など 12 議案の計 14 件であります。 

はじめに、予算議案についてでありますが、議案第 68 号 令和７年度喜多方市一般会

計補正予算など、９件であり、一般会計補正予算は歳入歳出とも６億 4,152 万３千円の

追加補正で、累計におきまして 280 億 5,290 万１千円と相なります。 

 

今回補正の主なものについて申し上げます。 

まず、衛生費につきましては、鳥獣保護及び有害鳥獣捕獲経費におきまして緊急銃猟

対応事業費として35万円及び、上水道事業費におきまして水道管路耐震化事業出資金

3,838万１千円を追加計上いたしました。 

次に、農林水産業費につきましては、森林経営管理事業におきまして地域林政アドバ

イザー活用及び森林経営管理運用指針策定業務委託料550万円を計上いたしました。 

次に、教育費につきましては、文化財保護経費におきまして伝統的建造物群保存地区



2 

保存事業補助金1,226万５千円を計上いたしました。 

 

歳入におきましては、主なものとして、国庫支出金4,177万４千円、財産収入1,097万

４千円、繰入金３億4,329万円、繰越金4,380万円、諸収入１億7,778万６千円及び市債

4,000万円を追加計上するとともに、地方交付税1,890万９千円を減額計上いたしました。 

 

次に、条例議案についてでありますが、「議案第77号 喜多方市個人番号の利用に関す

る条例の一部を改正する条例」、他２件であります。 

 

以上、提出議案の概要について御説明申し上げましたが、詳細につきましては、担当

部長等より説明いたさせますので、よろしくお願い申し上げます。 


